



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大真空

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長

(氏名) 前田 宏

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	8,259	7.7	△38	—	121	—	55	—
27年3月期第1四半期	7,669	△14.8	△286	—	△397	—	△521	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 539百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △638百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.37	—
27年3月期第1四半期	△12.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	59,863	32,826	46.3
27年3月期	56,921	32,455	48.0

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 27,738百万円 27年3月期 27,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
27年3月期	—	2.00	—	0.00	2.00	
28年3月期	—	—	—	—	—	
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—	

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末および期末日を基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	6.2	450	—	410	—	60	—	1.48

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	45,246,212 株	27年3月期	45,246,212 株
28年3月期1Q	4,842,642 株	27年3月期	4,839,136 株
28年3月期1Q	40,404,694 株	27年3月期1Q	41,422,399 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日～平成27年6月30日）におけるわが国経済は、個人消費は伸び悩んでいるものの、設備投資が増加するなど緩やかな回復傾向で推移しました。世界経済におきましては、米国は雇用環境の改善による個人消費の増加など拡大基調が続く、欧州はギリシャの財政問題が表面化しましたが、緩やかな回復が継続しました。また、アジアは中国の経済成長率が鈍化しているものの、総じて堅調に推移しました。

ICT（情報通信技術）や自動車を含むエレクトロニクス市場におきましては、スマートフォンの需要は堅調に推移し、さらには自動車の電装化の進展などにより、需要は拡大しました。

このような環境の中、当社グループでは通信機器市場やカーエレクトロニクス市場への販売に注力しました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,259百万円（前年同期比7.7%増）となり、営業損失は38百万円（前年同期は営業損失286百万円）となりました。また、為替差益135百万円を計上した結果、経常利益は121百万円（前年同期は経常損失397百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は55百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失521百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して2,942百万円増加し、59,863百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ2,571百万円増加し、27,037百万円となりました。これは主に借入金の増加などによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ370百万円増加し、32,826百万円となりました。主に為替換算調整勘定が増加したため、純資産が増加しております。

自己資本比率は、前期末に比べ1.7ポイント減少し、46.3%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,076,115	15,995,300
受取手形及び売掛金	7,231,397	7,895,982
有価証券	2,071,463	2,071,569
商品及び製品	3,570,738	3,077,972
仕掛品	3,674,410	3,687,918
原材料及び貯蔵品	2,543,382	2,547,531
繰延税金資産	37,810	40,986
その他	1,321,428	1,069,692
貸倒引当金	△11,729	△11,039
流動資産合計	33,515,017	36,375,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,425,610	5,371,094
機械装置及び運搬具(純額)	7,657,361	7,471,338
工具、器具及び備品(純額)	938,042	927,440
土地	5,795,232	5,810,400
建設仮勘定	654,893	805,331
有形固定資産合計	20,471,139	20,385,605
無形固定資産		
のれん	8,468	4,377
その他	250,760	247,907
無形固定資産合計	259,229	252,285
投資その他の資産		
投資有価証券	2,080,192	2,290,344
長期貸付金	577	508
繰延税金資産	81,690	92,961
その他	592,609	545,507
貸倒引当金	△79,302	△79,302
投資その他の資産合計	2,675,768	2,850,019
固定資産合計	23,406,137	23,487,910
資産合計	56,921,155	59,863,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,655,382	2,614,681
短期借入金	3,825,045	3,786,410
1年内返済予定の長期借入金	4,546,035	5,007,930
未払金	1,075,434	1,258,682
未払法人税等	184,771	97,338
賞与引当金	476,886	261,844
繰延税金負債	6,150	6,476
その他	799,358	862,844
流動負債合計	13,569,065	13,896,210
固定負債		
長期借入金	8,258,673	10,445,966
繰延税金負債	822,588	878,739
退職給付に係る負債	1,493,760	1,490,461
長期未払金	161,879	161,879
資産除去債務	25,420	25,521
その他	133,850	138,304
固定負債合計	10,896,173	13,140,872
負債合計	24,465,239	27,037,082
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	12,413,474	7,158,763
利益剰余金	△5,309,546	643
自己株式	△1,910,139	△1,911,282
株主資本合計	24,538,671	24,593,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	526,892	664,471
為替換算調整勘定	1,891,273	2,136,221
退職給付に係る調整累計額	350,511	345,080
その他の包括利益累計額合計	2,768,678	3,145,773
非支配株主持分	5,148,564	5,087,958
純資産合計	32,455,915	32,826,740
負債純資産合計	56,921,155	59,863,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	7,669,618	8,259,741
売上原価	6,378,050	6,822,499
売上総利益	1,291,567	1,437,241
販売費及び一般管理費	1,577,735	1,476,044
営業損失(△)	△286,167	△38,803
営業外収益		
受取利息	7,168	11,211
受取配当金	15,736	21,728
為替差益	-	135,244
その他	70,733	37,200
営業外収益合計	93,638	205,384
営業外費用		
支払利息	28,908	36,350
為替差損	136,640	-
その他	39,650	8,713
営業外費用合計	205,199	45,063
経常利益又は経常損失(△)	△397,728	121,518
特別利益		
固定資産売却益	-	1,780
特別利益合計	-	1,780
特別損失		
固定資産売却損	3,603	-
固定資産除却損	1,096	1,745
特別損失合計	4,699	1,745
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△402,428	121,552
法人税、住民税及び事業税	70,108	77,235
法人税等調整額	20,525	△29,066
法人税等合計	90,634	48,169
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△493,062	73,383
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,365	17,905
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△521,428	55,477

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△493,062	73,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,618	137,579
為替換算調整勘定	△190,289	333,486
退職給付に係る調整額	△10,027	△5,402
その他の包括利益合計	△145,698	465,662
四半期包括利益	△638,761	539,045
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△633,647	432,573
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,113	106,472

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	1,894,995	416,501	603,194	2,430,442	1,725,788	598,695	7,669,618	-	7,669,618
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	4,303,532	1,698	2,063	825,383	694,773	1,246,385	7,073,836	△7,073,836	-
計	6,198,528	418,200	605,257	3,255,826	2,420,561	1,845,080	14,743,455	△7,073,836	7,669,618
セグメント利益 又は損失(△)	△392,932	750	22,626	△186,304	133,058	△58,429	△481,232	195,064	△286,167

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額195,064千円には、セグメント間取引消去16,456千円、のれんの償却額△3,738千円、その他の調整額182,345千円が含まれております。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- (1) 北米………米国
 - (2) 欧州………ドイツ
 - (3) アジア………インドネシア、シンガポール

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	1,560,187	543,817	618,168	2,756,825	2,009,206	771,536	8,259,741	-	8,259,741
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5,032,810	7,415	383	760,024	644,905	1,540,324	7,985,863	△7,985,863	-
計	6,592,997	551,233	618,552	3,516,850	2,654,111	2,311,860	16,245,605	△7,985,863	8,259,741
セグメント利益 又は損失(△)	99,622	12,330	25,904	△164,387	59,933	60,722	94,126	△132,929	△38,803

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△132,929千円には、セグメント間取引消去19,736千円、のれんの償却額△4,344千円、その他の調整額△148,321千円が含まれております。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- (1) 北米………米国
 - (2) 欧州………ドイツ
 - (3) アジア………インドネシア、シンガポール、タイ